浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
2021年度信息披露报告

根据《银行业金融机构外部审计监管指引》（银监发〔2010〕73号）、《商业银行信息披露办法》（中国银行业监督管理委员会令〔2007〕7号）、《商业银行公司治理指引》（银监发〔2013〕34号）的有关规定，浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司（以下简称“本行”）对2021年度进行信息披露。本行董事会、高级管理层、运营管理部保证该报告中财务数据真实、完整。
一、公司基本情况简介
浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司于2013年9月23日经中国银行业监督管理委员会绍兴监管分局〔2013〕134号文批准开业，2013年9月24日取得由中国银行业监督管理委员会绍兴监管分局颁发的00518142号金融许可证，于2013年9月25日由浙江省绍兴市工商行政管理局颁发注册号为330600000172166号企业法人营业执照。
本行现注册资本为人民币贰亿元，经绍兴大统会计师事务所有限公司验证并出具绍统会所验字〔2013〕059号验资报告；法定代表人：俞国荣；注册地址：浙江省诸暨市暨东路70号。
本行主要经营范围：吸收人民币公众存款；发放人民币短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事人民币同业拆借；从事借记卡业务；代理收付款项；经银行保险监督管理机构批准的其他业务。
本行下设营业部、草塔支行、次坞支行、枫桥支行、牌头支行、璜山支行、店口支行、三角广场便民服务点、袁家便民服务点、赵家金融便民服务点、应店街金融便民服务点、五泄金融便民服务点、姚江金融便民服务点，暨南金融便民服务点、同山金融便民服务点、安华金融便民服务点，共计16处营业网点。
二、财务会计报告
本行以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基本准则》和其他各项具体会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。
本行编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本行的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。
本行年度财务报告经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)根据中国注册会计师审计准则审计，并出具了无保留意见的审计报告。
现就2021年度财务会计情况披露如下：
（一）会计报表
1、资产负债表
编制单位：浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
编制月份：2021年12月  单位：人民币元
	 资 产
	 期末数
	 期初数
	 负债和所有者权益
	 期末数
	 期初数

	资产：

	负债：

	现金及存放中央银行款项
	171,105,739.53
	157,750,218.49
	向中央银行借款
	630,554,561.00
	791,998,163.00

	贵金属

	同业及其他金融机构存放款

	存放同业款项
	354,373,778.85
	554,010,423.24
	拆入资金

	拆出资金
	0.00
	0.00
	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

	衍生金融资产
	0.00
	0.00
	衍生金融负债

	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产
	0.00
	0.00
	卖出回购金融资产款

	买入返售金融资产
	0.00
	0.00
	吸收存款
	2,482,577,454.16
	2,280,204,133.08

	 应收利息
	0.00
	6,934,517.05
	应付职工薪酬
	9,808,367.90
	7,233,690.37

	 发放贷款和垫款
	2,967,582,348.23
	2,755,686,550.55
	 应交税费
	5,380,376.89
	4,842,532.29

	 持有待售资产
	0.00
	0.00
	 应付利息
	0.00
	39,127,843.11

	可供出售金融资产
	0.00
	0.00
	 持有待售负债

	 持有至到期投资
	0.00
	0.00
	 应付债券

	 应收款项类投资
	0.00
	0.00
	递延所得税负债

	 长期股权投资
	0.00
	0.00
	 预计负债
	1,817,801.45
	0.00

	 投资性房地产
	0.00
	0.00
	 其他负债
	25,896,975.63
	29,232,198.69

	 固定资产
	3,767,677.61
	3,123,718.09
	 负债合计
	3,164,536,155.29
	3,152,638,560.54

	 在建工程
	18,491,472.26
	2,149,931.10
	所有者权益：

	 无形资产
	6,530,192.54
	6,705,892.82
	 股本
	200,000,000.00
	200,000,000.00

	 长期待摊费用
	0.00
	0.00
	 其他权益工具

	 递延所得税资产
	20,218,504.01
	20,393,160.63
	 其中：优先股

	 其他资产
	13,627,343.23
	8,980,876.89
	 永续债

	 资本公积

	 减：库存股

	 其他综合收益

	 盈余公积
	19,113,047.94
	14,680,217.15

	 一般风险准备
	48,267,003.66
	38,634,344.33

	 未分配利润
	133,086,808.52
	109,782,166.84

	所有者权益合计
	400,466,860.12
	363,096,728.32

	 资产总计
	3,565,003,015.41
	3,515,735,288.86
	负债及所有者权益总计
	3,565,003,015.41
	3,515,735,288.86

2、利润表
编制单位：浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
编制月份：2021年12月  单位：人民币元
	项  目
	本期数
	上年数

	一、营业收入
	156,069,741.23
	126,418,886.76

	（一）利息净收入
	153,297,591.31
	128,110,935.61

	利息收入
	226,539,659.18
	206,739,417.48

	利息支出
	73,242,067.87
	78,628,481.87

	（二）手续费及佣金净收入
	-2,733,905.08
	-1,892,048.85

	手续费及佣金收入
	224,334.52
	192,131.85

	手续费及佣金支出
	2,958,239.60
	2,084,180.70

	（三）投资收益（损失以“-”号填列）

	其中：对联营企业和合营企业的投资收益

	（四）公允价值变动收益（损失以“-”号填列）

	（五）汇兑收益（损失以“-”号填列）

	（六）资产处置收益（损失以“-”号填列）
	27,892
	0.00

	（七）其他收益（损失以“-”号填列）
	5,478,163.00
	200,000.00

	（八）其他业务收入

	二、营业支出
	69,183,535.03
	67,552,419.75

	（一）税金及附加
	476,788.90
	450,110.44

	（二）业务及管理费
	63,706,746.13
	54,004,432.00

	（三）资产减值损失
	5,000,000.00
	13,097,877.31

	（四）其他业务成本

	三、营业利润（亏损以“-”号填列）
	86,886,206.20
	58,866,467.01

	加：营业外收入
	98,624.89
	118,410.00

	减：营业外支出
	625,476.5
	200,000.00

	四、利润总额（亏损以“-”号填列）
	86,359,354.59
	58,784,877.01

	减：所得税费用
	21,621,882.12
	14,456,569.16

	五、净利润（亏损以“-”号填列）
	64,737,472.47
	44,328,307.85

	（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）
	64,737,472.47
	44,328,307.85

	（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

	六、其他综合收益的税后净额

	（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益

	1. 重新计量设定受益计划变动额

	2. 权益法下不能转损益的其他综合收益

	（二）以后将重分类进损益的其他综合收益

	1．权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额

	2.可供出售金融资产公允价值变动损益

	3．持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益

	4.现金流量套期损益的有效部分

	5.外币财务报表折算差额

	七、综合收益总额
	64,737,472.47
	44,328,307.85

3、现金流量表
编制单位：浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
编制月份：2021年12月  单位：人民币元
	项  目
	本期数
	上年数

	一、经营活动产生的现金流量：

	客户存款和同业存放款项净增加额
	150,930,718.88
	-8,055,257.70

	向中央银行借款净增加额
	-161,443,602.00
	661,998,163.00

	向其他金融机构拆入资金净增加额

	收取利息、手续费及佣金的现金
	229,411,468.56
	208,756,357.65

	收到其他与经营活动有关的现金
	5,576,787.89
	8,601,348.34

	经营活动现金流入小计
	224,475,373.33
	871,300,611.29

	客户贷款及垫款净增加额
	217,674,086.34
	346,076,694.79

	存放中央银行和存放同业款项净增加额
	-85,818,945.39
	107,636,282.89

	向其他金融机构拆出资金净增加额

	支付利息、手续费及佣金的现金
	63,885,548.38
	68,126,646.76

	支付给职工以及为职工支付的现金
	42,385,194.54
	33,881,228.12

	支付的各项税费
	24,585,442.17
	12,808,244.75

	支付其他与经营活动有关的现金
	21,532,362.76
	15,495,101.43

	经营活动现金流出小计
	284,243,688.80
	584,024,198.74

	经营活动产生的现金流量净额
	-59,768,315.47
	287,276,412.55

	二、投资活动产生的现金流量：

	收回投资收到的现金

	取得投资收益收到的现金

	收到其他与投资活动有关的现金

	投资活动现金流入小计

	投资支付的现金

	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金
	19,556,069.93
	4,782,783.37

	支付其他与投资活动有关的现金

	投资活动现金流出小计
	19,556,069.93
	4,782,783.37

	投资活动产生的现金流量净额
	-19,556,069.93
	-4,782,783.37

	三、筹资活动产生的现金流量：

	吸收投资收到的现金

	其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

	发行债券收到的现金

	收到其他与筹资活动有关的现金

	筹资活动现金流入小计

	偿还债务支付的现金

	分配股利、利润或偿付利息支付的现金
	14,400,000.00
	16,800,000.00

	其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

	支付其他与筹资活动有关的现金
	4,746,678.76

	筹资活动现金流出小计
	19,146,678.76
	16,800,000.00

	筹资活动产生的现金流量净额
	-19,146,678.76
	-16,800,000.00

	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

	五、现金及现金等价物净增加额
	-98,471,064.16
	265,693,629.18

	加：期初现金及现金等价物余额
	475,268,247.31
	209,574,618.13

	六、期末现金及现金等价物余额
	376,797,183.15
	475,268,247.31

4、所有者权益变动表
编制单位：浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
编制月份：2021年12月  单位：人民币元
	项目
	2021年度

	股本
	盈余公积
	一般风险准备
	未分配利润
	所有者权益
合计

	一、上期期末余额
	200,000,000.00
	14,680,217.15
	38,634,344.33
	109,782,166.8
	363,096,728.32

	加：会计政策变更及其他

	前期差错更正

	二、本期期初余额
	200,000,000.00
	14,680,217.15
	38,634,344.33
	109,782,166.84
	363,096,728.32

	三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）

	4,432,830.79
	9,632,659.33
	23,304,641.68
	37,370,131.80

	（一）综合收益总额

	-
	64,737,472.47
	64,737,472.47

	（二）所有者投入和减少资本

	-

	 1.所有者投入资本

	2.股份支付计入所有者权益的金额

	 3.其他

	 (三)利润分配

	4,432,830.79
	21,000,000.00
	-41,432,830.79
	-16,000,000.00

	 1.提取盈余公积

	4,432,830.79
	-
	-4,432,830.79
	0.00

	 2.提取一般风险准备

	21,000,000.00
	-21,000,000.00
	0.00

	 3.对所有者(或股东)的分配

	-
	-16,000,000.00
	-16,000,000.00

	 (四)所有者权益内部结转

	 1.资本公积转增资本(股本)

	 2.盈余公积转增资本(股本)

	 3.盈余公积弥补亏损

	 4.其他

	（五）其他

	-
	-11,367,340.67

	-11,367,340.67

	四、本期期末余额
	200,000,000.00
	19,113,047.94
	48,267,003.66
	133,086,808.52
	400,466,860.12

	项目
	2020年度

	股本
	盈余公积
	一般风险准备
	未分配利润
	所有者权益
合计

	一、上期期末余额
	200,000,000.00
	14,680,217.15
	33,634,344.33
	96,453,858.99
	344,768,420.47

	加：会计政策变更及其他

	前期差错更正

	二、本期期初余额
	200,000,000.00
	14,680,217.15
	33,634,344.33
	96,453,858.99
	344,768,420.47

	三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）

	        5,000,000.00
	     13,328,307.85
	     18,328,307.85

	（一）综合收益总额

	-
	     44,328,307.85
	     44,328,307.85

	（二）所有者投入和减少资本

	-

	 1.所有者投入资本

	 2.股份支付计入所有者权益的金额

	 3.其他

	 (三)利润分配

	15,000,000.00
	-31,000,000.00
	-16,000,000.00

	 1.提取盈余公积

	-
	-
	-

	 2.提取一般风险准备

	15,000,000.00
	-15,000,000.00
	-

	 3.对所有者(或股东)的分配

	-
	-16,000,000.00
	-16,000,000.00

	(四)所有者权益内部结转

	 1.资本公积转增资本(股本)

	 2.盈余公积转增资本(股本)

	 3.盈余公积弥补亏损

	 4.其他

	（五）其他

	-
	-10,000,000.00

	-10,000,000.00

	四、本期期末余额
	200,000,000.00
	14,680,217.15
	38,634,344.33
	109,782,166.84
	363,096,728.32

（二）股东及关联交易情况
1、本行股东持股情况
编制单位：浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
编制月份：2021年12月  单位：人民币元
	股东名称
	期末数
	期初数
	持股比例%

	杭州联合农村商业银行股份有限公司
	80,000,000.00
	80,000,000.00
	40.00

	丹吉娅集团有限公司
	20,000,000.00
	20,000,000.00
	10.00

	三峰实业有限公司
	20,000,000.00
	20,000,000.00
	10.00

	浙江茂阳农发集团有限公司
	20,000,000.00
	20,000,000.00
	10.00

	天铭嘉业文化传媒投资有限公司
	18,000,000.00
	18,000,000.00
	9.00

	杭州金马轴承材料有限公司
	17,000,000.00
	17,000,000.00
	8.50

	众圣集团有限公司
	12,000,000.00
	12,000,000.00
	6.00

	诸暨市长途汽车运输有限公司
	8,000,000.00
	8,000,000.00
	4.00

	杭州瀚和实业有限公司
	5,000,000.00
	5,000,000.00
	2.50

	合  计
	200,000,000.00
	200,000,000.00
	100.00

2、关联方交易
（1）关联方贷款
编制单位：浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
编制月份：2021年12月  单位：人民币元
	关联方名称
	与本行关系
	期末数

	浙江米果果生态农业集团有限公司
	本行股东实际控制企业
	9,900,000.00

	小计
	9,900,000.00

 （2）关联方其他业务往来余额
编制月份：2021年12月  单位：人民币元
	名  称
	期末数
	期初数

	存放同业款项

	杭州联合农村商业银行股份有限公司
	250,274,716.61
	438,290,040.15

	浙江长兴联合村镇银行股份有限公司
	15,000,000

	安徽寿县联合村镇银行股份有限公司
	20,000,000

	合计
	285,274,716.61
	438,290,040.15

	存放同业利息收入

	杭州联合农村商业银行股份有限公司
	6,325,257.98
	3,729,065.16

	浙江长兴联合村镇银行股份有限公司
	1,417,180.82
	0

	浙江云和联合村镇银行股份有限公司
	140,783.34

	浙江常山联合村镇银行股份有限公司
	50,777.78
	0

	浙江义乌联合村镇银行股份有限公司
	10,755.56

	安徽寿县联合村镇银行股份有限公司
	126,581.11

	小计
	8,071,336.59
	3,729,065.16

本期本行无会计估值变更事项。
截止资产负债表日，本行无应披露的重大或有事项。
截止财务报告批准报出日，本行无应披露的重大资产负债表日后非调整事项。
（三）资本充足情况
编制单位：浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
编制月份：2021年12月  单位：人民币万元
	指       标
	本期数

	风险加权资产
	266,482.83

	核心一级资本净额
	40,046.69

	一级资本净额
	40,046.69

	总资本净额
	43,064.26

	核心一级资本充足率
	15.03%

	一级资本充足率
	15.03%

（四）财务情况说明
截至2021年12月，本行各项存款余额243113.48万元，比年初增长6.62%；贷款余额为307980.04万元，较年初增长7.47%；资产总额达356500.30万元，同比增长1.4%。全年实现营业收入及营业外收入15616.84万元，截至2021年12月，实现利息收入22653.97万元。截至2021年12月，本行营业支出总计6918.35万元，其中业务及管理费6370.67万元，营业税金及附加47.68万元，资产减值损失500万元;截至2021年12月末贷款减值准备余额11879.41万元。2021年所得税费用2162.19万元，审计后净利润为6473.75万元，一般风险准备4826.70万元，盈余公积1911.30万元。2021年度本行核心资本充足率为15.03%，资本充足率为16.16%。根据公司章程，本行2021年度拟进行利润分配。
三、公司治理情况
（一）董事会成员基本情况
本行董事会由5名成员组成，列表如下：
	姓  名
	工作单位
	职  务

	俞国荣
	浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
	董事长

	洪冬英
	丹吉娅集团有限公司
	董事

	陈照米
	众圣集团有限公司
	董事

	马跃良
	杭州金马轴承材料有限公司
	董事

	谢智威
	浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
	董事

（二）监事会成员基本情况
	姓  名
	工作单位
	职  务

	魏国顺
	杭州联合农村商业银行股份有限公司
	监事长

	赵海光
	天铭嘉业文化传媒投资有限公司
	监事

	王楚男
	浙江茂阳农发集团有限公司
	监事

	陈观峰
	三峰实业有限公司
	监事

	方淑平
	浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
	职工监事

（三）高级管理人员基本情况
	姓  名
	工作单位
	职务

	谢智威
	浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
	行长

	周国柱
	浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
	副行长

（四）董监事会履职情况
报告期内，董事会严格遵照《公司法》、《商业银行法》和本行《章程》的规定，勤勉忠实地履行各项职责，先后召开了6次董事会会议（其中临时会议2次），及时就业务经营工作中的重要事项进行了研究，并就全行发展战略、财务预算、专项审计、利润分配、高管任命、信息披露、网点机构规划等32项重大事项进行了审议并作出了决议，圆满完成了各项工作。
报告期内，监事会严格按照国家相关法律法规及《浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司章程》赋予的职责，按照“决策、执行、监督”三权分设的制衡机制，紧紧围绕股东大会确定的工作思路和工作重点，从履行监督职责、支持监督经营管理层工作、监审联动、强化内控制度建设等四个方面行使了监事会的职能，共召开现场例会3次，听取并审议了7项决议。
报告期内，股东大会严格按照国家相关法律法规和本行《章程》赋予的职责，2021年共计召开股东大会年会1次，临时股东大会会议2次，共计形成涉及“十四五”战略规划、财务预算、年度审计、利润分配等14项重大事项决议，圆满完成了各项工作。
（五）组织架构及员工情况
本行目前设立董事长室、行长室，综合管理部、运营管理部、内审部、风险管理部、业务管理部等五个职能部门，下设总行营业部、草塔支行、次坞支行、枫桥支行、牌头支行、璜山支行、店口支行、三角广场便民服务点、袁家便民服务点、应店街便民服务点、赵家便民服务点、五泄便民服务点、姚江便民服务点、暨南便民服务点、同山便民服务点、安华便民服务点，在编员工人数185人，较2020年末增加21人，其中管理人员19人，普通员工166人。
	部室类别
	员工人数
	占员工总数比例

	董事长室
	1
	0.54%

	行长室
	2
	1.08%

	综合管理部
	5
	2.70%

	运营管理部
	9
	4.86%

	业务管理部
	3
	1.62%

	内审部
	3
	1.62%

	风险管理部
	12
	6.49%

	微贷事业部
	16
	8.65%

	总行营业部
	19
	10.27%

	便民网点
	40
	21.62%

	草塔支行
	14
	7.57%

	次坞支行
	11
	5.95%

	枫桥支行
	16
	8.65%

	牌头支行
	10
	5.41%

	璜山支行
	12
	6.49%

	店口支行
	12
	6.49%

	合计
	185
	100.00%

（六）员工受教育程度
	学历类别
	员工人数
	占员工总数的比例

	本科及本科以上
	110
	59.46%

	大专
	75
	40.54%

	合计
	185
	100.00%

四、薪酬管理情况
全年列支工资性支出4400.99万元，低于全年工资性支出预算4443.5万元。其中职工工资2916.06万元，包含基础薪酬1124.80万元，基础薪酬占比38.57%，符合《商业银行稳健薪酬监管指引》要求；非职工工资性支出1672.89万元，主要由员工伙食费、住房公积金、工作服、社保、工会经费、职工教育经费等组成。
五、社会责任履职情况
（一）小微信贷业务开展情况
本行始终坚持“支农、支小、支微”的市场定位，积极履行“普惠金融”的工作使命。截至2021年末，本行信贷规模307980.05万元，贷款户数10688户。涉农贷款307585.05万元，涉农率达到99.87%。
（二）消费者权益保护工作开展情况
2021年本行进一步履行消费者权益保护社会责任，开展金融知识下乡、反假币宣传、反洗钱宣传以及送贷下乡宣传活动，结合日常经营活动，在农贸菜场、中心商圈开展消费者权益保护知识普及和宣传工作；此外，本行还建立了暗访机制，设置了投诉热线和投诉邮箱，公示投诉事件处理流程。2021年，本行未发生重大投诉事件，未发生声誉风险事件。
六、面临的风险及相应对策
本行在报告期及未来的经营活动中面临的风险主要是信用风险、操作风险和流动性风险。现将本行2021年三大类风险情况披露如下：
（一）信用风险
报告期内，本行五级不良贷款绝对额为2897.15万元，五级不良率0.94%，贷款减值准备余额11879.41万元，拨备覆盖率410.04%，满足监管部门不低于150%的监管要求。
（二）操作风险
报告期内，本行未发生重大的操作性风险事件。
（三）流动性风险
报告期末，本行流动性比例为76.71%，符合相关监管要求。
七、重要事项
（一）报告期内，本行无重大诉讼、仲裁事项。
（二）报告期内，本行未发生重大案件、重大差错等情况。
（三）报告期内，本行各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷发生。
（四）报告期内，除上述信息外，本行无必须要让公众了解的重要信息。

浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司
2022年4月27日